СОВЕТ МУНИ II5II [АЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КУЩЁВСКИЙ РАЙОН
Р Е Ш Е Н И Е

ох 24 мая 2017 года
ст-ца Кущёвская

О вы полнении постановления Законодательного
Собрания Краснодарского края от 22 марта 2017 года №  3025-П

«О вы полнении индикативного плана социально - экономического развития
Краснодарского края на 2016 год»

Рассмотрев постановление Законодательного Собрания Краснодарского
края от 22 марта 2017 года №  3025-П «О вы полнении индикативного плана
социально - экономического развития Краснодарского края на 2016 год» и в
рамках его реализации информацию  о выполнении индикативного плана
социально - экономического развития муниципального образования Кущ евский
район на 2016 год, Совет муниципального образования Кущ евский район

1. И нф ормацию , изложенную в постановлении Законодательного
Собрания Краснодарского края от 22 марта 2017 года №  3025-П «О
выполнении индикативного плана социально - экономического развития
Краснодарского края на 2016 год», принять к сведению.

2. И нф орм ацию  о выполнении индикативного плана социально-
экономического развития муниципального образования Кущ евский район на
2016 год принять к сведению  (приложение).

3. Рекомендовать администрации муниципального образования
Кущ евский район и администрациям сельских поселений Кущ евского района
обеспечить повыш ение качества планирования показателей индикативного
плана социально - экономического развития и принять меры по их
выполнению.

4. Контроль за выполнением настоящего реш ения возложить на
постоянную  комиссию  по вопросам экономического развития, имущ ественных
и земельны х отнош ений, финансов и бю дж ета Совета муниципального
образования Кущ евский район (Шестаков).

5. Реш ение вступает в силу со дня его подписания,

РЕШ ИЛ:

Председатель Совета
муниципального образования
Кущ евский район____________ И.А.Гузев

П Р И Л О Ж Е Н И
к реш ению  Совета мунг

о б р а з о в а н и я К у ще в с i : 1
от ш .

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о выполнении индикативного плана

социально - экономического развития м униципально
образования Кущ евский район на 2016 год

|
■

И ндикативны й план социально - экономического  развит®
пального образования Кущ евский район является основой форм
реализации целей и приоритетов деятельности |орган ов
самоуправления и разрабатывается на основании комплексно
социально-экономической ситуации в районе и в соотв
государственной политикой в экономической и социальной сферах.

Показатели годового индикативного плана социально - экон
развития на предстоящ ий год являются базовыми для :разработ
бю джета муниципального  образования.

И ндикативны й план социально - экономического
м униципального образования Кущ евский район, содержащ ий
параметры развития экономики и социальной сферы района на 20 М
утвержден реш ением  Совета муниципального образования Кущево
от 23 декабря 2015 года №  34.

П роведенный анализ состояния экономики и социальной
основании оперативных статистических данных евидетел
сохранивш ейся положительной динамике по показателям со
экономического развития района по итогам 2016 года.

О бъем пром ы ш ленного производства по крупным и
предприятиям в районе в 2016 году составил 4 170,4 млн. руб. (102
Не достигнуты показатели прогнозного значения по следую щ им  пре.

ЗАО «Лайка» - за счет временного запрета на ркспорт
(П остановление П равительства РФ №  665 от 12 июля 201:6 года);
продукции предприятия в 2016 году осущ ествлялась только на
рынки Российской Ф едерации; выручка от реализации составила
руб. против 413,5 млн. руб. за 2015 год, темп роста -  95,4 %;к уровнк
и 70,2 % - к плану (561,6 млн. руб.);

О О О  «Кубанская Фабрика «Комус Упаковка» -j планов
выполнено на 60 %; основной причиной невыполнения плана стало
потребительского спроса;

О О О  «Н ово П ласт-Ю г» плановое задание выполнено н
основная причина невыполнения -  сниж ение потребительского
продукцию; I

ал
6 а Г

-id
ин|

iy ]
;8i
id
ill Icr
ВИ

iiec
fipc

po

T
94

m

ГВК
1-ЮВЙЬ

од.

CI
Ik

P

2 pi
CT

ЬН

а и

зе/:
пла:

щ
ду
! 331

эе
и)
5

т
же|

•

tC

1°

ц

к

И

|у
■IN'
I
Iй
| и

И
I

э;.

-|и

о

О О О  «М артин» обеспечило выполнение плановы
92,6 % (план -  968,7 млн. руб.), рост к уровню  2015 года в 2,1

В связи с проведенной модернизацией и рекон
предприятии А О  «163 БТРЗ» плановые показатели по ремонту броне'!

ст

К показат
раза.

рукцией и

Р

а во всех кат

н
че
те

сь
ю
о

зет к уровню
анк

техники выполнены в 1,8 раза к плану (1 144,3 млн. руб.)
года в 1,5 раза.

Объем производства продукции сельского хозяйств
хозяйств за 2016 год составил 14 410,0 млн. рублей, выпол^ефие индикг
плана - 114,3 %.

Валовое производство зерновых колосовых и зерн
2016 год составило 689,9 тыс. тонн, уменьш ение составфк:
плану, выполнение индикативного плана - 98,1 %. <
колосовых и зернобобовых культур возникло по причи
климатических условий для кукурузы на зерно, в результа
на данную  культуру по сравнению  с 2015 годом снизилась
привело к сниж ению  валового сбора зерновых колосовых
культур. Валовое производство подсолнечника ум еньш ило
плану и составило 72,6 тыс. тонн, выполнение индикатив
Основной причиной снижения валового производства под
сокращ ение посевны х площ адей на 8,6 тыс. га, которые б
году зерновыми культурами. Валовое производство
увеличилось на 94,2 тыс. тонн и составило 333,8 тыс. тонн
выполнен на 139,3 %. Валовое производство картофеля
тонн, выполнение индикативного плана - 100%. Валовое н
составило 12,7 тыс. тонн, увеличение составило 362 тонны
индикативного плана на 102,8 %. Валовое производи
составило 1,7 тыс. тонн, выполнение индикативного плана
производство винограда составило 63,0 тонны, индикатив
на 101,6 %.

Валовое производство мяса (скота и птицы) в живс
на 1,8 тыс. тонн к плану и составило 9,3 тыс. тонн, выполн
плана на 124,0 %. Валовое производство молока составило

на

ехоз на

его
тив

П>т\

эвои
2015

ж я х
ног©

:)б<рбовых культур за
13,0 тыс toIih  к

ижение зерновых
н ебл агопр ият н ы х

чего урож
на 19,1 I
и зернофоос

на 7,7 тыс
о плана
ш ечника у

ыли засеяны
сахарной свеклы

индикативгп
тавило 14,5со

ю
:< плану, выполне
Гвс|
на

м

план выполнен

всех категор
составила

увеличилось на 2,9 тыс. тонн к плану, индикативны й
108,9 %.

П роизводство рыбы за 2016 год составило 380,9 трип, выпО
индикативного плана на 106,5 %.

Численность поголовья крупного рогатого скота Во
хозяйств за 2016 год увеличилась на 1 657 голов к плану и
голов, выполнение индикативного плана на 112,3 %. Численность rioi
коров составила 5 426 голов, выполнение индикативного плана н а ; К
Численность поголовья свиней составила 13 627 голов, индикативны
выполнен на 100,9 %. Численность поголовья овец составила 4 585
выполнение индикативного плана на 97,6 %. С ниж ение noi
году объясняется реализацией предприятием А О  Зерносовх

13ВОДСТВО

плодов
100,1 %. Вале

айн
/га,

. то
9 0 /
вля
в

ово

эсть
что

вых
ш к

■
гтея
016

И 5

и план вь

весе увел!'
ение индика'

35,6 тыс.

;юл

лап
:ыс ’
U.L 1
Ш JC
ГО J,
вое
н

Ч И J
ивг
'ГОШ

л не

овья овец
оз «Куще

ось:
о го;

И:
на'

■ше

лях
1.^

оловья
%.
чан
о в,

3,3

го.
в 2 0 ! о

вский»

3

ти
И
'0J
У̂
ай

поголовья овец на мясокомбинат. Численность поголовья
70,8 тыс. голов к плану и составила 204,7 тыс. голов,
выполнен на 74,3 %. Основной причиной снижения noi
снижение поголовья в личны х подсобных хозяйствах из-за

О бъем привлеченны х в экономику К ущ евского  р
2016 году составил 1 749,6 млн. руб. (128,4 % от годового п
отнош ению  к 2015 году в сопоставимых ценах при пл
годового объема инвестиций 105,9 % к 2015 году).

Стоимость вы полненны х работ по крупным и средни
строительстве по итогам 2016 года составила 411,2 млн. р
уровню 2015 года -  38 %. Значительный спад объемов п
отрасли отмечается по причине заверш ения строитель

обособленны м пс

ЦЫ СОК]])
щи кат
овья г
орож ада
она инр
лана и

аповом т

м пре/
>уб., те
РДРЯДН
ства

дразделе

6
■ инди
году :
и 18,3

с и:
3 разр
(264 р;
вартир

гг
п
Щ
я

илаоь

viilie l

«Ю жный поток» территориально
«Ленгазспецстрой».

Строительство жилья в 2016 году проводилось за с
застройщ иков на 100 %. Объем введенного жилья в 20
снизился -  до 6 ,8  тыс. кв. м., темп роста - 36,4 %  к 2015 rohy
(37,1 тыс. кв. м.) О трицательная динам ика связана
экономической ситуации. За 2016 год было выдано
строительство жилья, что на 30,7 % меньше, чем за 2015 пЬд
В 2016 году выдано 4 разреш ения на строительство многок
домов общ ей площ адью  4 050 кв. м.

О бъем услуг транспорта по крупным и средним предприятия
2016 году составил 229,9 млн. руб., или 125,8 % к плану и 142

Прогнозны е показатели не были достигнуты по ЗАС
(хранение и складирование зерна), объем выполненных
составил 10,5 млн. руб., темп роста - 56,8 % к плану (18,5 iv
объемов выполненны х услуг объясняется тем, что многие
имею т собственные зернохранилищ а.

Объем вы полненны х работ за 2016 год филиало
«ДРСУ» составил 202,2 млн. руб., рост в 2 раза к уровню  2|)1 5 года и
плану (135,8 тыс. руб.).

О бъем услуг розничной торговли по крупным и сре
в 2016 году составил 2 849,8 млн. руб., темп роста к у

ы q
кор
тиц

5

д

1Л

а
vlO|

т
о

ос

■1М|

На
яти
рос
раб

з drip о
ем (PAKD

эт
:ю

-■ал!
131чите.

к run
ецеш

ния
шег

дше
зе
IX

«,
5 % к ^
Злеват

л I
се.

VI

услуг 3t
руб.)

пьхозп

Кущевр

Д1
ро

ек
ш

с с г

им ор
В П К )

к и
4

то в - 2 ,
- Ко|(

iva'rai)

сопоставимых ценах -  104,9 %, прогнозные показатели выполнены н
А ктивном у росту показателей розничной торговли сло^обство

на проектную  мощ ность введенных в 2015 году 6 новых 061
«М агнит», 1 магазина «Пятерочка», 3 магазинов «М..
торговыми площ адями 1 460,6 кв. м, а также введение в Э1
году 5 новых торговы х объектов площ адью  1 400 кв. м.

О бъем услуг коллективны х средств разме
туристического комплекса (без микропредприятий) за 20
млн. руб., что меньш е показателя индикативного плана i
доходов связано с сокращ ением числа ночевок, у м е т

ще
6
а
ie

ния
год co<f
10 %.
т е м

района
15 году.
Х О Л Д Г  III

2016
ниж

днри*

цг
5
0

a j
ai

ме
о

8,9

зац
I 'O

С
о

и
1Ы

а т
як

и у
■килы:

ГС

ТГ

л СА
Уо

ия
ща

%
вы

аз и
<о
iO

I MK>f>
о

/рорт
ЗИЛ

гщже!
ес

Ц
1

VI
I

в

1
В

)

10
8

1И

4

А'обслуж иваемого контингента в гостиницах: «Белый аисг» (ООО
«Казачка» (ИП И гнатенко А.А.), «Чайка» (ИП Л ю бас Т.В.)

П рибы ль прибы льны х предприятий по крупным и
предприятиям по итогам 2016 года составила 4 946,8 млн. руб.,
прогнозных показателей в 1,7 раза. Значительный рост прибылШ
предприятиями сельскохозяйственной отрасли: О О О  «И мпульс», (
Агро», А О  «Зерносовхоз Кущ евский», О О О  ООП «Генофойд».

По прогнозу фонд заработной платы на 2016 год по крупныг
предприятиям составлял 3 800,3 млн. руб., выполнен на 83,3 % или
руб.. О тклонение составило 633,9 млн. руб. или 16,7% от; прогнозе
фонда заработной платы в 2016 году по крупным и средним пр
объясняется сниж ением  численности занятых по с л е д у ю т
экономической деятельности: сельское хозяйство, охота и лесное хоё
163 человека; транспорт и связь - на 18 человек; строительств
человека; гостиницы и рестораны - на 20 человек, проиэдс
распределение электроэнергии, газа и воды - на 73 человека.

С лож ивш аяся ситуация в экономике района с о о т в е т с тв у ю т
отразилась и на выполнении показателей, характеризую щ их ypoi
населения. С реднемесячная заработная плата работников  крупных
предприятий в 2016 году составила 24 602 рубля, или 104,1 % к ур
года.

Уровень регистрируемой безработицы составил 0,8
активному населению  района при плане 1,2 %. Средней
официально зарегистрированны х безработных по прог
составляла 430 человек. По итогам 2016 года числен
составила 284 человека.

Центр занятости населения в Кущ евском районе ведет
переподготовке граждан другим профессиям, поддержке лиц, осущес
предпринимательскую  деятельность, в рамках программ о
занятости.

Реализация запланированных показателей социально-культур
в целом успешна.

Результаты социально-экономического развития муниг
образования Кущ евский район в 2016 году, в основном,
формирование доходной части местного бю дж ета и консолид!
бюджета Краснодарского края. При этом по итогам г
консолидированного бю дж ета Краснодарского края по Кущ евскому

о

Г

та.тента

сре
бс

)шес]
О «[

ш

р<
66.< Ни
ш:
эи

И
л С

% к экс]
одовая ч
ю зу  на
ность бе

I )И

’016 год уровень поступления к аналогичному периоду
21 %.

Заместитель главы
муниципального образования
Кущ евский район

015 годе

Е.И.1

>б" !В(1

<рре|
ю

ни

мпчисн
щсрс;
()

О O']
rq

iii>:

ОО'
1Я

| Til
оШи[

низами

с СПС

алы

С'

ГЖ
ЛИ

рг

Г'
Ю1

шепи
ОН1

/па;

ш